Târgul Inului Nr. 30, orașu
L.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe
luni 6 cor. — Cu exemplar
10 bani. — Așă abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 152.

Brașov, Vineri 12 (25) Iulie.

1902.

Declinul și desastrul.

Ultimul period al campaniei memorandiste.

XV.

Din momentul, când, în urma grațierii, condamnații în procesul memorandului au fost părăsiți închisoarea, cei doi matadori ai „campaniei“, frați de cruce cu Slavici-Brote, Dr.

Societatea „Andrei Șaguna“.

Raportul general al comitetului pe anul societar 1901/902.

(Continuare)

II.

Activitatea comitetului.

a) În general. Comitetul societății de lectură „Andrei Șaguna“ și-a început activitatea sa pe anul societar 1901/2 în 10/23 Septembrie 1901, când s'a ținut ședința de constituire a comitetului. Ca președinte a fost declarat, pe baza § 27 din statutele societății, vice-președintele aceleia George Tulbure, ér ca secretar și referent, conform § 49 din statutele soc., arhivarul Dumitru Borcia.